

# 保健品出问题?保险公司给“兜底”

## 济南市推进保健食品安全责任保险试点有了实质性进展

**只有想不到 没有保不到**  
**关注济南特色保险**

### 食责险试点工作再下一城

据了解,济南目前有保健食品生产企业22家。首批试点单位为规模较大、品种较多、管理规范、产品信誉度较高的14家保健食品企业,分别是:山东天地健生物工程有限公司、山东新稀宝股份有限公司、山东智灵生物工程有限公司、山东福胶集团济南东方保健品有限公司、济南三株福尔制药有限公司、济南达利食品有限公司、山东明仁福瑞达制药股份有限公司、山东健康源生物工程有限公司、山东森健生物科技发展有限公司、济南老来寿生物股份有限公司、济南孟氏生物科技研究所有限公司、山东欣希安药业股份有限公司、山东科尔生物医药科技开发有限公司、山东鲁润药业有限公司。这14家企业的先行试点,是济南食品安全责任险的试点工作迈出的重要一步。

### 参保可提高风险预警

“我们当时联合市药监局进行了实地调研,基本上把这些企业的

日前,泰山保险与济南市14家保健食品生产企业签订食品安全责任保险承保合同,标志着济南市推进保健食品安全责任保险试点工作有了实质性进展。济南市民购买这14家的投保食品安全责任险的保健品,一旦出现因生产厂家疏忽或过失致使消费者食物中毒或其他食源性疾患,或因食物中掺有异物,造成消费者人身伤亡或财产损失,由受害人或其代理人在保险期间内首次向被保险人提出损害赔偿请求,依照中华人民共和国法律(不包括港澳地区法律)应由被保险人承担的经济赔偿责任,泰山保险按照保险合同约定负责赔偿。

生产环节都跑遍了。”泰山保险济南分公司总经理段红武告诉记者。对于之前有读者对于参保企业会不会因为有了保险而放松对生产卫生等情况的把关,段红武笑着说:“实际上恰恰相反,参保企业的安全系数要比不参保之前高,因为参保的企业我们根据企业的情况会同食药监局以及聘请第三方检测机构的专家,对他们关键岗位的人进行防灾防损及食品安全知识进行相关培训,提出合理化建议,并根据全国的同类案例给予预警,加强风险防控。”此外,泰山保险对每家企业都有详细的服务方案,还会适时回访参保企业,对试点企业积极开展食品安全知识和保险知识培训,提升主体责任履行能力。她告诉记者,除了保健食品之外,食品加工环节的

网食品经营单位等,当地特有的、属于食品安全事故高发的行业和领域都可以投保食品安全责任险。

有业内专家指出,开展食品安全责任险试点,对于保护消费者合法权益,提高生产经营者风险管理水平都有重要意义,此外,在一定程度上也能优化政府监管方式,弥补因力量不足形成的监管漏洞。

### 差异化浮动费率

据段红武介绍,食责险试点推行,全省实行统一的保险条款和费率。保险条款和费率由山东省食品药品监督管理局、山东省金融办、山东保监局组织承保机构依据有关规定制定。各险种的基准保险费率在试点周期内保持不变。充分发挥保险费率的价格杠杆作用,对于一些参保企业通过省食药监局组织的食品生产加工示范企业创建的,在上年度各级食药监部门组织的监督抽检中,产品抽检合格的、通过良好生产规范或者危害分析与关键控制点体系认证的给予收费优惠;对于参保企业在上年度发生保险责任范围内的赔偿责任的、发生一般、较大或重大以上食

品安全事故的,保险费率在基准费率的基础上分别提高5%、10%、30%和50%等,用费率浮动的杠杆提升企业安全生产的意识。

与此同时,《食品安全法》《食品安全法实施条例》《保健食品管理办法》《食品安全国家标准 保健食品》等一系列政策法规的出台,也在最大程度上保障了消费者的利益,给生产加工企业提出了更高的要求,参保企业无疑在食品安全上又加了一把“安全锁”,解除了企业的后顾之忧。

### 食品责任安全保险

食品责任安全保险,是为了保护消费者及食品生产企业的合法权益,保障食品生产秩序和食品安全的一种保险。据介绍,保险期内,在保单约定的承保区域内,凡被保险人生产、加工、销售的食物存在缺陷,导致第三者食用后出现食物中毒或其他食源性疾患,或因食物中混杂异物导致第三人受伤、残疾或死亡的,保险人都会替被保险人承担合同约定的经济赔偿责任。此外,在营业场所内,凡发生因火灾、爆炸、踩踏、挤压或电梯故障造成的人身伤亡或财产损失,当事人要求被保险人经济赔偿的,保险公司也会依合同约定进行赔付。

理赔方面来说,一家企业投保了食责险,如果消费者食用了这家企业的食物导致疾病,那么,消费者看病费用在由该企业垫付后,保险公司会按条款向企业进行赔偿。赔偿限额根据企业投保需求确定,费率一般根据保障额度、营业规模、业务类型、场所数量等因素综合确定。(财金记者 季静静 通讯员 孙士磊 苏丹)

### 食责险发展历程

20世纪90年代,人保财险开展了食品类产品责任保险业务。

2012年国务院要求“积极开展食品安全责任强制保险制度试点”

2013年8月,山东省政府下发《关于加快全省金融改革发展的若干意见》,专门就拓宽保险服务领域、推动开展食品安全责任险做了安排部署。

2014年7月9日,国务院总理李克强在国务院常务会议上明确要求,将首先以“与公众利益密切相关的环境污染、食品安全、医疗责任等为重点”,开展强制责任保险试点。

2014年10月1日,《食品安全法》修订草案起正式实施。国家鼓励食品生产经营企业参加食品安全责任保险。山东金融办、山东保监局参与的领导体系明确食品安全责任险由山东食药监局主办。(鲁政发(2015)9号)。

2015年2月,为鼓励食品安全生产经营单位积极投保食品安全责任险,国务院食品办、食品药品监管总局、保监会发布《关于开展食品安全责任险试点工作的指导意见(食安办(2015)1号)》。

山东省将乳制品、白酒、规模以上肉制品生产企业以及济南市的保健食品生产企业全部纳入食责险试点范围,实行统一保险条款和基准费率,同时将充分发挥保险费率的价格杠杆作用,区别生产企业不同情况,采取浮动费率机制。2015年8月起,为期2年的该项试点工作由山东省食品药品监督管理局、山东省金融办和山东保监局联合部署。



# 光大银行形成养老金综合金融服务体系

日前,在“2015年度中国CFO最信赖银行”评选活动中,中国光大银行再次荣膺2015年度中国CFO最信赖银行之“最佳企业年金服务奖”,成为国内唯一一家连续七年获此殊荣的商业银行。

据介绍,作为2005年首批获得企业年金账户管理人和托

管人双资格的机构,十年来,在提升年金领域专业管理服务的同时,光大银行不断围绕客户需求创新服务,率先在业内形成泛养老账户管理平台,成为国内领先的集产品研发、技术配套、专业服务于一体的企业薪酬福利管理金融服务解决方案供应商。

据悉,伴随着我国养老保障体制改革的逐步深入,依托中国光大集团金融牌照优势,光大银行目前已形成涵盖企业年金、职业年金、薪酬延付、福利管理、养老综合金融等多项产品和服务的“养福全程通”综合金融服务体系,养老金资产总规

模逾370亿元,管理企业年金、薪酬延付及弹性福利个人账户逾95万户。

光大银行相关负责人表示,笃马十驾,功在不舍。未来光大银行将以科技、服务、创新为宗旨,继续在养老金市场为每个中国人创造富足的晚年生活。

### “创业·创新·共赢” 专题讲座成功举办

2015年11月27日,由山东省支付清算协会主办、中国银联山东分公司承办的“创业·创新·共赢”专题讲座在济南成功举办。本期讲座特邀中国商业文明研究中心、秦朔朋友圈发起人秦朔,中国人民银行总行支付结算司业务管理处欧韵君担任主讲,讲座由山东省支付清算协会专职副会长兼秘书长丁延生主持,协会副会长、中国银联股份有限公司山东分公司总经理李金良致辞。来自中国人民银行济南分行有关业务处室负责人、79家协会会员单位主管领导、部门负责人及业务骨干,以及部分高校、新闻媒体的代表386人参加了此次讲座。

秦朔以《新经济、新金融与我们的未来》为主题首先开讲,与大家一起分享了他创业创新的理念,特别是对新常态、新经济、新金融给出了新的解读。欧韵君则以《中国支付体系发展与监管》为主题,系统阐述了我国支付体系的总体构成、发展热点及监管思路。

### 11月RQFII新增170亿额度 创半年来新高

11月的A股市场延续了10月份反弹格局,外资机构也继续踊跃投入A股市场。数据显示,今年前10个月,人民币合格境外投资者(RQFII)额度分别增加了48亿元、70亿元、183亿元、339亿元、190亿元、82亿元、85亿元、55亿元、66亿、80亿,而11月份,RQFII额度新增170亿元,创下了半年以来的新高,至此,RQFII合计额度达到4365.25亿元。

数据显示,11月份,RQFII新增额度170亿元,来自2个国家的7家机构获得RQFII额度。其中,韩国的5家机构合计获得了120亿元额度。具体来看,未来资产证券株式会社,Kiwoom投资资产管理有限公司,元大证券株式会社,大信证券(株),三星火灾海上保险公司分别获得了10亿元、30亿元、25亿元、25亿元、30亿元额度,这是今年连续11个月有韩国机构申请RQFII额度。(方丽)

# 大额提现提前来袭 P2P平台慎防流动性风险

“年底前,我会将其在P2P平台上的资金提出,以此来防范风险。”一位P2P投资人近日在一个小型理财分享会上表示。

实际上,这并不是个别现象。从中不难看出,投资人对P2P平台年末风险的担忧尤其突出。一位P2P平台人士发现,今年其所在平台的大额提现情况,似乎要比往年来得更早一些。

除投资人以外,P2P平台相关

负责人也对年末的流动性较为关注。在业内人士看来,由于投资人年末的资金需求以及对风险的把控,资金流出量比较大,所以P2P平台在年前要谨防流动性风险。

一位P2P平台人士表示,“我们对将平台上资金全部提出的用户进行了调查,发现他们一部分确实是因为‘刚需’,但还有一个原因,则是出于对行业以及风险的情况的担忧。”

在这位P2P平台人士看来,由于今年股市行情动荡,实体经济状况也比较一般,居民的资金需求状况也比往年更大。此外,由于监管细则还未出台,也在一定程度上影响了投资人对P2P行业的信心。

实际上,年末一直是资金使用的高峰期,P2P平台也不可避免的会受到影响。

对于年末流动性的情况,P2P平台一直也较为关注。而对于平

台,规范经营、加强风控都是必须要做的工作。

业内人士表示,“去年底,接二连三的平台‘跑路’事件让部分投资者心有余悸。部分平台会通过加息或者限制提现来维持运营,而加息往往是因为一些平台存在自融、资金池、期限错配等问题。投资者年底撤资过节是这类平台最为紧张的,因此唯有通过升息来提高对普通投资者的吸引力。”(益才)

# 央行再发金融互助风险预警 监管层或将有行动

打着慈善助人的幌子,抛出月利率30%的高息诱惑,随着越来越多的投资者陷入名为“金融互助”的庞氏骗局,监管层也盯上了这种投资模式。近日,央行网站发布了“金融互助”风险预警。

事实上不久前,银监会就发出此类预警。而央行再次对“金融互助”发出预警,中央财经大学金融法研究所所长黄震认为,这预示着监管层将有进一步行动。

据风险预警提示,此类运作模式具有名目繁多、发展迅速、迷惑性强、利诱性强、隐蔽性极

强五大特点。以“金融互助”为名,承诺高额收益,引诱公众投入资金。风险预警中提到的诸多特征与近期流行的“MMM互助金融社区”极为吻合。

MMM模式于今年进入中国,因通过网站、博客、微信等平台公开宣传,短时间俘获了大批投资者,最大的诱惑来自于复制模式,“500元投资额,以复利方式滚动投资,一年本金加利息可收益11633元”,实际上,MMM并没有任何实际产品,如此高的收益来自于不断涌入的投资者,用新投资者的钱向老投资者支付利息和短期回报。

MMM通过设立推荐奖、管理奖的方式发展下线,引入新投资者进来接盘。黄震认为本质上这是“庞氏骗局”,同时也像极了传销的运作模式。央行的风险预警中提到,金融互助的运作模式违背价值规律,资金运转难以长期维系,一旦资金链断裂,投资者将面临严重损失。

在一些MMM投资者社区里,许多投资者对于该模式崩盘的讨论并不避讳。不少投资者认为,该模式迟早会崩盘,只是不知道何时崩盘。

在MMM官网注册平台上,一篇名为“如何看待MMM负面

消息?一场席卷全球的互联网金融革命正在快速蔓延!”的文章,文章对监管层的风险预警进行的回应称,“我并不认为这是对MMM的负面影响,反而说明国家不认为MMM模式是非法”。

黄震还认为,央行发布预警是做好投资者教育,同时,监管层还未出手,是在给参与者一个缓冲期,以免引起社会震荡。监管层下一步需要采取具体行动,逐渐加强对MMM参与者的资金监测,封锁住资金的流动性。(崔启斌 刘双霞)